
COMUNE DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI
PROVINCIA DI PAVIA

CODICE ENTE 11275

*******************************************************************************************
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

*******************************************************************************************

Deliberazione GC / 38 seduta del 23-02-2017 alle ore 16:05

OGGETTO:

SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DEI VERBALI PER VIOLAZIONE
ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - DETERMINAZIONE IMPORTO ANNO
2017.

Risultano Pres. – Ass.

ROBERTO ZUCCA SINDACO Presente
SILVIA BELLINI VICE SINDACO Presente
PAOLO MONTANARI ASSESSORE Presente
ROBERTO FUGGINI ASSESSORE Presente
DAVIDE RABUFFI ASSESSORE Presente

Totale presenti    5
Totale assenti     0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il
SEGRETARIO COMUNALE Sig.ra MARIAGRAZIA DOTT.SSA MACRI'.

Il Sig. ROBERTO ING. ZUCCA – SINDACO - assunta la presidenza e riconosciuta
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli
oggetti all’ordine del giorno.



OGGETTO: SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DEI VERBALI PER
VIOLAZIONE ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - DETERMINAZIONE
IMPORTO ANNO 2017.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’art. 201, c. 4° del D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.  stabilisce che le spese di-
accertamento e di notificazione dei verbali di violazione vengano poste a
carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;
annualmente si provvede a quantificare e determinare l’ammontare dei costi-
di accertamento e notificazione dei verbali per infrazione al C.d.S. facendo
riferimento al gravame che incombe sull’Amministrazione Comunale per il
perfezionamento delle relative procedure;

Richiamata la precedente deliberazione n. 61  del 26/05/2016 avente ad oggetto:
“Spese di accertamento e notificazione dei verbali per violazione alle norme del Codice
della Strada - Modifica Importo anno 2016”;

Visto il vigente importo delle spese di accertamento e notificazione dei verbali per
infrazione al C.d.S., come determinato con la suddetta deliberazione GC 61/2016 e di
seguito riportato:

Spese notifica postale €  6,60
Visure ACI/PRA/MCTC
Spese, assistenza software,
materiale di consumo,
verbalizzazione

€  5,90

TOTALE € 12,50

Appurato che l’insieme dei costi di accertamento e di notificazione è dato dalle
seguenti voci:

Costo della notifica postale: € 6,60, corrispettivo richiesto dal servizio postale1)
per il perfezionamento delle notificazioni per singolo atto;
Spese di accertamento:2)
Acquisizione  dei  dati  di  identificazione,  previa rilevazione  telematica, dei-
dati del proprietario del veicolo oggetto dell’accertamento di violazione,
presso  ACI/PRA o  M.C.T.C.;
Costi processi informatici relativi al sistema di gestione delle violazioni;-
Materiale di consumo per ufficio;-
Costi aggiuntivi costituiti quali: assistenza al software di gestione, cartucce-
per le stampanti del terminale, interventi di manutenzione p.c., stampa
fotogrammi relativi a commesse violazioni risultanti dalle strumentazioni di
controllo installate;
Spese di verbalizzazione determinate in seguito di aggiudicazione alla Soc.-
Maggioli S.p.A. del servizio di gestione delle procedure sanzionatorie in € 5,36
IVA Inclusa per ogni singolo verbale;



Dato atto che:

- a far data dal 10/01/2017, sono entrate in vigore le nuove tariffe postali relative agli
atti giudiziari, pertanto i costi della notifica postale, di cui al punto 1) del precedente
capoverso, sono aumentati passando da  € 6,60 ad € 6,80;

- che l’ufficio Polizia Locale ritiene necessario modificare la quantificazione del costo
previsto dal punto 2) del precedente capoverso (quantificato con la suddetta
deliberazione GC 61/2016 in euro 5,90) rideterminandola in € 6,70, anche in
considerazione dello svolgimento dell’ulteriore servizio di stampa fotogrammi relativi a
commesse violazioni risultanti dalle strumentazioni di controllo installate;

Dato atto quindi che si rende necessario rideterminare l’importo delle spese di
accertamento e notificazione dei verbali per infrazione al C.d.S. per l’anno 2017 e
comunque fino a nuova e differente determinazione come segue:

Spese notifica postale €  6,80
Visure ACI/PRA/MCTC
Spese, assistenza software,
materiale di consumo,
verbalizzazione

€  6,70

TOTALE € 13,50

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 48 – 151;

Vista la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” che ha differito al
28.02.2017 il termine per l’approvazione del bilancio 2017/2019;

Visto altresì il DECRETO LEGGE 30 dicembre 2016 n. 244 “Proroga e definizione di
termini” (cd Milleproroghe), che ha previsto lo slittamento al 31 marzo 2017 dei
termini per l’approvazione dei bilanci di previsione 2017/2019;

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, c.
1°, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis,
1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rispettivamente dal Responsabile della
Struttura n. 6 “Polizia Locale” e dal Responsabile della Struttura 2 – “Economico
Finanziaria”;

Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato
presenti 5 votanti 5 favorevoli 5 contrari 0 astenuti 0

DELIBERA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente;1)

Di rideterminare per l’anno 2017 e comunque fino a nuova e differente2)
determinazione per le motivazioni in premessa l’importo delle spese di
accertamento e notificazione dei verbali per violazioni alle norme del Codice
della Strada in € 13,50, come indicato nella tabella di seguito riportata:



Spese notifica postale €  6,80
Visure ACI/PRA/MCTC
Spese, assistenza software,
materiale di consumo,
verbalizzazione

€  6,70

TOTALE € 13,50

Di allegare  la presente deliberazione  al Bilancio di Previsione dell’esercizio3)
2017;

Di incaricare il Responsabile della Struttura 6 Polizia Locale al compimento4)
degli atti successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente,
ivi compresa la trasmissione della presente al  Responsabile della Struttura 2
Economico – Finanziaria per gli adempimenti esecutivi di competenza;

Di dichiarare con separata votazione, resa nei modi e nelle forme di legge e5)
avente il seguente risultato  presenti 5 votanti 5 favorevoli 5 contrari 0 astenuti
0, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 – del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i..



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:
SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DEI VERBALI PER VIOLAZIONE ALLE
NORME DEL CODICE DELLA STRADA - DETERMINAZIONE IMPORTO ANNO 2017.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE Favorevole

data 17-12-2016

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 6:
POLIZIA LOCALE
F.to  Anna Lisa Ponti

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE Favorevole

data 20-12-2016

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2:
ECONOMICO-FINANZIARIA
F.to Rag. Maristella Piccinini



COMUNE DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI
PROVINCIA DI PAVIA

Letto, approvato e sottoscritto.

  
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ING. ROBERTO ZUCCA F.to DOTT.SSA MARIAGRAZIA MACRI'

*******************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Su attestazione del Messo comunale, certifico che copia della presente deliberazione della
Giunta Comunale viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente in data odierna e
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  ai sensi di legge.

Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo
consiliari con nota in pari data ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e
s.m.i..

Addì  28-02-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to DOTT.SSA MARIAGRAZIA MACRI')

*******************************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il 23-02-2017

Addì  28-02-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to DOTT.SSA MARIAGRAZIA MACRI')

*******************************************************************************************************

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì
IL SEGRETARIO COMUNALE

(DOTT.SSA MARIAGRAZIA MACRI')


